
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 211 del 30/12/2010 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI AFFISSIONE MANIFESTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2011- 31/12/2011                

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

                
Provincia di Bologna 

_________________________ 
 
 

Oggetto  AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI AFFISSIONE MANIFESTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2011- 31/12/2011 

�

 
 
SERV. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000 
 
 
Molinella, 23/12/2010     
                                                                       
                IL RESP.LE SERV. ECONOMATO 
          
                                                                          _______________________________ 
 
 
    
                                
 

2’ AREA – SERV. FINANZIARI 
 
 
Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE 
  
 
 
 
Molinella, 23/12/2010     
 
                                                                               IL DIRIGENTE 2’ AREA 
          

 __________________________ 
 
 

 
     

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

Provincia di Bologna 
 
 
Oggetto  AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI AFFISSIONE MANIFESTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2011- 31/12/2011 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del 
quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo 
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
 Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2009 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2010/2012 e della relazione previsionale e programmatica; 
�

   Visto che, in relazione al disposto dell'art. 169, D.Lgs. 267/2000 la Giunta Comunale con 
deliberazione n. 173  in data  28/12/09  ha individuato i capitoli di bilancio affidati alla gestione dei 
settori per gli effetti di cui agli articoli 183 e 185 del D.Lgs. 267/2000 ed ha assegnato all’Economo 
Comunale le risorse finanziarie per consentire l’ordinaria gestione dei vari settori col compito di 
assumere tutti gli atti di gestione inerenti il proprio servizio; 

  
Visto che con Provv. GC 31/05/2010 n. 76 è stata adottata la delibera relativa a “Adozione 

definitiva del piano economico di gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi 
strategici anno 2010 e assegnazione alla struttura”; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 17/12/2010 con il quale 

viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione al 31/03/2011; 
� �

Richiamata la determina n. 337 del 13/05/2010 con la quale è stata approvata la lettera invito 
e l’avvio del procedimento di affidamento, previa gara ufficiosa, dell’attività di affissione di 
manifesti sul territorio comunale per il periodo 01/06/2010 – 31/12/2010 in quanto l’esecuzione non 
poteva più essere svolta da personale dipendente;  
 
 Visto che a seguito di invito di n. 4 ditte presenti sul territorio e specializzate nel settore, è 
pervenuta una sola offerta con prot. N. 7790/2010 da parte della ditta Coop. Facchini e Servizi di 
Molinella, unica interessata all’esecuzione dell’attività; 
 

Richiamata la determina del Responsabile del Serv. Economato n. 359 del 31/05/2010 con la 
quale è stato affidato il servizio fino al 31/12/2010; 

 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Vista inoltre che la Ditta Coop.va Facchini e Servizi di Molinella, ha proposto con prot. N. 
18536 del 16/12/2010  l’esecuzione dell’attività di affissione anche per l’anno 2011 come segue: 

- servizio affissione manifesti per euro 10.280,00 oltre iva 
- servizio di manutenzione e pulizia dei pannelli per euro 1.250,00 oltre iva; 
 
Tenuto conto della particolare specialità dell’attività che richiede: 
- la perfetta conoscenza di tutto il territorio comunale,  
- la particolare disponibilità ad eseguire il servizio in caso di urgenza ovvero a svolgerlo 

in date diverse da quanto concordato in caso di maltempo 
 
Tenuto conto inoltre che, nel frattempo, nessuna ditta ha richiesto l’iscrizione all’albo 

fornitori per l’attività di cui all’oggetto e pertanto la ditta Coop. Facchini rimane l’unica interessata 
all’esecuzione del servizio; 

 
Ritenuto equo e vantaggioso per l’Ente procedere all’affidamento per l’anno 2011, in attesa 

dell’approvazione del bilancio 2011-2013, al fine di assicurare la continuità del servizio e il buon 
funzionamento, nel rispetto del regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato 
con deliberazione del C.C. n. 14 del 19/03/2008, esecutiva ai sensi di Legge, relativamente ai 
seguenti articoli: 

- art. 8 – Serv. In economia lett. k) servizi pubblicitari 
- art. 13 – Interventi eseguiti per cottimo fiduciario c. 4 lett. a) e lett. d)  in relazione : 

o alla particolarità del servizio 
o alla singola presenza sul mercato territoriale, 
o alla fiduciarietà 
o all’importo complessivo della spesa che non supera l’ammontare di euro 

20.000,00 
 
Visto il D.L. 12/11/2010 n. 187 art. 7 c. 4 “Ai fini della tracciabilità  dei flussi finanziari, gli 

strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione ….il codice CIG 
attribuito dall’Autorità di vigilanza….” 

 
Visto il D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

 
Visto lo statuto comunale e il Regolamento di Contabilità; 

 
 Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c. 1 e art. 151 del D.Lgs.267/2000; 
 
 A voti unanimi resi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
�

��Prendere atto di tutto quanto citato in premessa; 
 
��di affidare, ai sensi e per gli effetti del Regolamento comunale sui contratti per lavori, 

forniture di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 
19/03/2008, esecutiva ai sensi di Legge, l’attività di affissione manifesti sul territorio 
comunale  per il periodo 01/01/2011 – 31/12/2011 alla ditta Coop Facchini e Servizi di 
Molinella per l’importo di euro 10.280,00 per l’attività di affissione, e di euro 1.250,00 per il 
servizio di manutenzione e pulizia dei pannelli e così per complessive euro 11.530,00 oltre 
iva 20%, dando atto che l’importo è previsto nel bilancio 2011 in corso di approvazione e 
presentato al Consiglio Comunale nella seduta del 20/12/2010 con atto n. 65 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
��di demandare l’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2011 all’Economo, titolare di 

PEG; 
 

��di autorizzare l’Economo, in qualità di responsabile del procedimento a richiedere il codice 
identificativo di gara (CIG) all’Autorità di Vigilanza LL.PP. secondo la normativa vigente; 

 
��di dichiarare il presente atto, a voti unanimi resi con separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/01/2011 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 11/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 11/01/2011 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 30/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 11/01/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 11/01/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 211 del 30/12/2010 
 


